
 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Getulina garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.getulina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/getulina

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Getulina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Getulina 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.getulina.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/getulina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Getulina
CNPJ 44.528.842/0001-96
Praça Bernardino de Campos, 184
Telefone: (14) 3552-9222 
Site: www.getulina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
getulina

Câmara Municipal de Getulina
CNPJ 49.890.155/0001-30
Rua Wenceslau Braz, 241
Telefone: (14) 3552-1066
Site: www.camaragetulina.sp.gov.br

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 1 de 18Ano V | Edição nº 813

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GETULINA	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 2 de 18Ano V | Edição nº 813

PODER EXECUTIVO DE GETULINA

Atos Oficiais Decretos

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

DECRETO MUNICIPAL N° 2.921 DE 17 DE JUNHO DE 2020. 

 
 

“Estabelece nova disciplina ao 
Decreto Municipal nº 2.914 de 01 de 
junho de 2020, que dispõe sobre as 
medidas de flexibilização do 
Funcionamento da Administração 
Municipal e dos estabelecimentos 
comerciais e a prestação de serviços, 
com vistas a manter a prevenção do 
contágio do COVID-19.” 
 

 
ANTONIO CARLOS MAIS FERREIRA, Prefeito Municipal de 

Getulina, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando a reclassificação do Município em 
função do “Plano São Paulo” quanto à retomada econômica, com 
o fim de permitir o funcionamento de estabelecimentos 
comerciais e de prestação de serviços, mantendo, no entanto, 
medidas de prevenção do contágio do COVID-19, e levando em 
conta, ainda, o enquadramento da Região de Bauru na qual 
Getulina encontra-se inserida; 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica prorrogado até 28 de junho de 2020 o 

período da quarentena no Município de Getulina, doravante 
denominada de “Quarentena Consciente”, consistente em 
restrição de atividades, de maneira a evitar a possível 
contaminação ou propagação do coronavírus. 

 
Art. 2º Durante a aludida quarentena serão aplicadas 

restrições ao funcionamento de estabelecimentos, sendo 
autorizado o atendimento ao público somente em situações 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 3 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

específicas e com horários restritos, conforme Anexo I, que 
fica fazendo parte integrante do presente Decreto. 

 
§ 1º Todos os estabelecimentos considerados 

essenciais permanecem com o atendimento ao público sem 
restrição de horários. 

 
§ 2º Todos os estabelecimentos considerados não 

essenciais objetos da flexibilização para o período desta 
quarentena só poderão funcionar com atendimento ao público em 
horários e períodos fixados no Anexo I. 

 
Art. 3º O funcionamento de estabelecimentos, tanto 

os que realizam atividades essenciais como os que atuam com 
atividades não essenciais, fica condicionado a: 

 
I. adoção de medidas especiais visando à proteção 

de idosos, gestantes e pessoas com doenças crônicas ou 
imunodeprimidas, à luz das recomendações do Ministério da 
Saúde e da Secretaria de Estado da Saúde; 

 
II. adoção de medidas que impeçam aglomerações; 
 
III. cumprimento dos protocolos específicos previstos 

no Anexo I. 
 
Art. 4º Em todos os estabelecimentos liberados para 

funcionamento e que estejam sob a obrigatoriedade ou 
recomendação de efetuar o controle de temperatura dos 
clientes em sua entrada, deverão proibir o acesso dos mesmos 
quando apresentarem temperatura corpórea acima de 37,5 graus 
centígrados, conforme a Organização Mundial da Saúde. 

 
Parágrafo Único. Ficam os estabelecimentos 

consistentes em Supermercados,Instituições Financeiras, Call 
Centers, Escritórios com mais de 30 funcionários, Igrejas e 
templos religiosos com mais de 30 frequentadores, e comércios 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 4 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

com mais de 800 metros quadrados, obrigados a aferir a 
temperatura de clientes e trabalhadores na entrada dos 
estabelecimentos. 

 
Art. 5º Ficam proibidas as campanhas promocionais 

que possam gerar aglomeração de pessoas, recomendando-se que 
sejam estimuladas as vendas promocionais por plataforma 
digital com entrega por delivery ou drive thru. 

 
Art.6º Ficam proibidas as visitas em instituições de 

longa permanência para idosos e hospitais. 
 
Art. 7º Fica obrigatório o uso de máscaras para 

proteção das vias respiratórias, em todos os ambientes e 
áreas públicas, bem como em estabelecimentos privados do 
município. 

 
Art. 8º O Comitê Gestor de Enfrentamento à COVID-19, 

manterá o monitoramento da pandemia da COVID-19 do Município 
de Getulina, em especial quanto aos efeitos da suspensão 
gradual e regionalizada da restrições de serviços e 
atividades nas condições estruturais e epidemiologicas, 
podendo elaborar novas recomendações a qualquer tempo.  

 
Art. 9º Fica proibida a entrada e permanência 

(hospedagem) de visitantes dos sentenciados da penitenciaria 
de Getulina e região, no município, assim como a entrada de 
ônibus e outros veículos que fazem o transporte dos 
visitantes. 

 
Art. 10º O descumprimento das proibições e o não 

atendimento às obrigações impostas para a quarentena poderão 
resultar em advertência, imposição de multa, interdição e 
cassação do alvará, podendo, também, o responsável responder 
por medidas cíveis e criminais cabíveis, nos termos da 
legislação vigente. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 5 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

Art. 11º Permanecem em vigor, naquilo que não 
contrarie as presentes normas, as disciplinas contidas nos 
Decretos Municipais 2.882/2020, 2883/2020, 2884/2020 
2886/2020, 2887/2020, 2.888/2020, 2.891/2020, 2.881/2020, 
2.899/2020,2.901/2020, 2.910/2020 e 2.914/2020. 

 
Art. 12º Este decreto entra em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo-se seus efeitos à 15 de junho de 
2.020. 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL GETULINA, 17 de junho de 2020. 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 

 Prefeito Municipal 
 

 
 DR SERGIO HAUY 

             Diretor Jurídico 
              OAB/SP 389.763 
 
 
Registrado no átrio deste Poder Executivo na data supra. 
 
   
      WANICLER MENDES MARTINS 
               Escriturária  

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 6 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 7 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 8 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 9 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 10 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 11 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 12 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 13 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 14 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 15 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 16 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 17 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 17 de junho de 2020 Página 18 de 18Ano V | Edição nº 813

 

 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA                       Praça Bernardino de Campos, nº. 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 –  

                                 Fone Fax (014) 3552-9222 - CNPJ 44.528.842/0001-96 
                    E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 

 


	Atos Oficiais
	Decretos

		2020-06-17T17:02:44-0300




